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Abstrakt

Diplomová práce Jednostranické režimy ve srovnání: Čína, Malajsie a Singapur se věnuje

problematice nedemokratických režimů, ve kterých vládne jedna strana a které se legitimizují

konceptem asijských hodnot. První část se podrobně věnuje nejvýznamnějším typologiím a

přístupům ke zkoumání jednostranických režimů. V druhé části jsou představeny proměny a

samotný koncept asijských hodnot, podle něhož je demokracie kvůli kulturní odlišnosti

nevhodná pro asijské země. Další části jsou věnovány deskripci režimů v Číně, Malajsii a

Singapuru, které jsou zařazeny do jednotlivých typologií. Cílem práce pak je ukázat, že

asijské hodnoty nevysvětlují zrod těchto režimů ani jejich formy nedemokratické vládnutí.
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Abstract

Diploma thesis Single-Party Regimes in Comparison: China, Malaysia and Singapore is

devoted to non-democratic regimes in which one party dominates and which legitimize by the

concept of Asian values. The first part deals with the most important typologies and to

approaches to explore single-party regimes. The second part introduced changes and the very

concept of Asian values according to which democracy is unsuitable for Asian countries

because of cultural differences. Other parts are devoted to describe the regimes in China,

Malaysia and Singapore, which are classified into different typologies. The aim of the work is

to show that Asian values don’t explain the genesis of these regimes or their forms of non-

democratic governance.
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1. Úvod

„Je zřejmé, že žádný region světa nevykazuje větší variace v politických režimech než Asie.

Ta totiž obsahuje nejlidnatější demokracii světa (Indie) a zároveň nejlidnatější diktaturu

(Čína), dvě z nejsvobodnějších demokracií vzniklých z původně rozvojových zemí (Tchaj-wan

a Jižní Korea), a dvě nejúspěšnější a nejsebevědomější pseudodemocracie (Singapur a

Malajsie). Dvě hospodářsky nejdynamičtější diktatury (Čína a Vietnam) leží vedle dvou

nejvíce stagnujících a izolovaných (Barma a Severní Korea). Více než jakýkoli jiný region,

Asie bude určovat globální osud demokracie v příštích dvou až třech desetiletích“ (Diamond

2008, s. 212).

Minimálně od 70. let 20. století pracuje politická věda s termíny jako dominantní strana,

hegemonická strana či jednostranický režim
1
, což je označení pro autoritářské režimy, ve

kterých v politickém systému zaujímá klíčové postavení jedna vládnoucí politická strana, jež

je klíčovou institucí při rozhodování o obsazování politických funkcí. Tato strana se často

vyznačuje stejnými či podobnými rysy vzniku, organizační výstavbou, přijímáním a

vylučováním členů, vnitrostranickým jednáním, ideologií, budováním přidružených

organizací, modelem rozhodovaní či provázaností se státními mocenskými strukturami (Fiala

2006, s. 30). Kategorie jednostranických režimů je přitom velice heterogenní, zejména starší

režimy používaly tvrdou represi vůči obyvatelstvu a pořádaly pouze formální volby, ve

kterých mohla kandidovat pouze jedna strana a jiné politické subjekty byly zakázány nebo

hrály bezvýznamnou roli, zatímco v novějších režimech na druhou stranu opravdu dochází

k volební soutěži a existuje více politických stran, opozice má ale značně ztížené podmínky.

V prvním případě se proto někdy setkáváme i s označením strana leninského typu
2
, který

pochází ze SSSR a který se díky přítomnosti ruských poradců v cizích zemích a elitních

zahraničních studentech na sovětských školách stal prototypem úspěšného převzetí moci

nejen pro komunistické strany ve východní Evropě, ale i pro nacionalistické převraty během

období dekolonizace v Asii a Africe. Tyto strany jsou konstruovány jako efektivní instrument

pro převzetí moci v době sociálních nepokojů s cílem zavést nový politický pořádek a provést

1
V angličtině se nejčastěji setkáváme s termíny One-Party Regimes (Single-Party Regimes), One-Party State

(Single-Party State) nebo Dominant Party, jejichž význam je téměř totožný.
2
Lenin již na počátku 20. století prosazoval potřebu strany nového typu s centralizovaným řízením, v níž by

panovala přísná disciplína a která by dělníkům vštěpovala revoluční socialistické smýšlení, když se snažil

ovládnout předchůdkyni Komunistické strany Sovětského svazu (KSSS), Ruskou sociálně demokratickou

dělnickou stranu (RSDDS). Ta vznikla v roce 1898 během Leninova uvěznění (Brown 2011, s. 53-54).
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revoluční změny ve společnosti. Přestože se tyto strany v mnohém liší, jsou si podobné svojí

hierarchickou organizací a v tom, jak dominují státu
3
. Téměř ve všem má hlavní slovo úzké

vedení, které se zasloužilo o vznik či obnovení státu a jeho existenci v době studené války,

případně i po ní. Jsou to strany kádrů, ne masové politické organizace, a za jejich zřízením

stojí nezřídka právě pomoc sovětských poradců. Členové před vstupem do strany procházejí

přísnou kontrolou
4
a očekává se od nich, že přijmou tvrdou disciplínu nezbytnou k vedení

mas směrem, který vytyčila strana. Nezřídka se v těchto režimech setkáváme i s existencí

oficiální ideologie, která má ospravedlnit nový politický řád, násilí a cestu k moci (Simone

2001, s. 119). Typickým představitel takto silné strany, kolem které je postaven celý

nedemokratický režim, je bývalá komunistická strana v sovětském svazu, jejíž členové byly

spolu s příslušníky tajné policie přítomni na každém významnějším pracovišti. Takováto

strana je založena na přísné disciplíně a jasně definované hierarchii, kde se moc soustředí

v ústředním výboru a jeho vnitřním vedením (vůdci, politbyru a sekretariátu), které

podporovaly cenzuru masových médií a stranickou propagandu (Brown 2011, s. 689).

V druhém případě zpravidla vládnoucí strana vítězí ve volbách absolutní většinou, protože

tyto volby nejsou svobodné ani rovné – buďto dochází k manipulaci s volebními

kandidátkami či přímému falšování výsledků, nebo je opozici stěžován přístup do médií,

disponuje mnohem nižšími finančními možnostmi než strany či osoby kontrolující stát a je

vystavena represím ze strany státu, ať už jde o přímé obtěžování od policie, armády či

paravojenských uskupení nebo hrozbě stíhání kvůli zákonům, které jsou namířeny proti

opozici (Levitsky and Way 2002, s. 54-58).
5
V čem jsou si naopak téměř všechny

jednostranické režimy podobné, je ve srovnání s jinými typy nedemokratických režimů jejich

vysoká míra stability a adaptability, na což v roce 1999 poukázala ve svém článku What do

We know about Democratization after Twenty Years? Barbara Geddes (1999, s. 131). Značná

část jednostranických režimů (např. Čína, Singapur atd.) je pak dokonce schopna vykazovat

lepší ekonomická čísla než západní demokracie, čímž se jednostranické režimy stávají

atraktivním modelem pro rozvojové země třetího světa a konkurencí pro liberální demokracie

3
Někdy se proto setkáme s termínem srůstání strany a státu, které bylo typické pro komunistické režimy. Dnes je

tento termín spojován s Čínou, kde je soudržnost státu přímo závislá na existenci KS Číny (viz. Fishman 1990).
4
Komunistické strany se řídily pravidlem, že jejich členy má být maximálně 1/10 obyvatelstva, která ale byla

důkladně vybírána a hodnocena (Huntington and Moore 1970, s. 15).
5
V této práci se budeme věnovat hlavně „čistým“ jednostranickým režimům, kde existuje jen jedna politická

strana, a režimům s hegemonickou stranou; typologie a druhy tzv. hybridních režimů, kam jsou často zařazovány

i Malajsie a Singapur, nebudou v této práci výrazněji představeny, přestože v samém závěru budou zmíněny.
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jakožto nejlepšího možného režimu
6
, což nás nutí analyzovat nejen příčiny tohoto jevu, ale

především způsob mocenského vládnutí těchto politických stran (Fiala 2006, s. 31).

V regionu Dálného východu v současné době řadíme mezi jednostranické režimy jak

zbývající „levicové“ komunistické režimy (zejména Čínu, Vietnam a Laos)
7
, které byly

v minulosti kvůli svým charakteristikám často řazeny mezi totalitní režimy, tak „pravicové“

nacionalistické režimy v Singapuru, Malajsii nebo dříve i na Tchaj-wanu, které se

vyznačovaly charakteristikami autoritářského, případně semidemokratického režimu.
8
Tyto

režimy v Malajsii, Singapuru a Číně se přitom zaštiťují tzv. asijskými hodnotami, jejichž

největšími zastánci byli právě singapurský tvůrce státu Lee Kuan Yew
9
spolu s malajským


[…]


studené války, protože obecně strany vzešlé z revolucí dokáží ve svých zemích vytvořit pevné

vazby s bezpečnostními složkami a pocit společně sdílené identity (Way 2011, s. 20), která je

navíc podpořena bojem proti vnějšímu nepříteli – zatímco v Malajsii a Singapuru byli

společným nepřítelem komunisté, v Číně to byl kapitalistický a imperialistický Západ

ztělesňovaný USA, později pak i SSSR a Japonsko. Asijský komunismus totiž vděčil za

velkou část svého úspěchu v Číně, Vietnamu, Laosu a Koreji – ale i za významnou podporu

komunismu v Indii, Indonésii a na Filipínách, třebaže tam se moc převzít nepodařilo – tomu,

že se identifikoval s bojem proti kolonialismu a s národně osvobozeneckým hnutím (Brown

2011, s. 164-165). V Číně se navíc půda, která byla dosud ve vlastnictví místních vládců, stala

v roce 1949 pomocí pozemkové reformy „společným majetkem lidu“ a byla rovným dílem

rozdělena k obdělávání jednotlivým venkovským rodinám podle počtu členů. Přerozdělení

půdy přitom za klíčový faktor pro přežití režimu považují například Benjamin Smith (2005, s.

422) nebo Barrington Moore, který hovoří o tzv. komercionalizaci zemědělství (1977, s. 413).
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Všechny tři režimy také výrazně čerpají legitimitu z hospodářského rozvoje, čímž platí za

zásadní vyzyvatele platnosti jakékoli teze o spřízněnosti ekonomického rozvoje a demokracie

(Diamond 2008, s. 97). KS Číny, PAP i UMNO navíc zaváděly instituce, jejichž vzorem byly

ty zahraniční – zatímco režim v Číně čerpal zejména z návodu sovětských poradců, Malajsie a

Singapur postavily své režimy dle britského vzoru (většinový volební systém, silné postavení

premiéra, problematický zákon o vnitřní bezpečnosti – ISA pocházející z koloniálního

období), přestože sovětský model vnitřního fungování strany výrazně ovlivnil i vedení PAP,

které čerpá nejen z východního konfucianismu, ale i z ekonomického (neo)liberalismusmu,

konzervatismu, socialismu nebo antikomunismu, díky čemuž vytváří pragmatickou

eklektickou směs západních a asijských pojmů s paternalismem, technokracií a

komunitarismem tak, aby legitimizovaly její vládu – spíše než-li o vyjádření kulturní

odlišnosti lze proto asijské hodnoty vnímat jako pokus o novou ideologii (Gerstl 2003, s. 8).

Navíc i s přihlédnutím k tradičně silné roli státu a slabé roli společnosti ve východní Asii

(viz. Pye 1985) nelze politickou kulturu vnímat jako statický pojem, protože v důsledku

hospodářského růstu, technologických změn a společenské transformace v době globalizace

nezůstává žádná kultura stejnou (Zakaria 1994, s. 126). Naproti tomu úzce deterministické

kulturní teorie, což je i případ asijských hodnot, počítají s výjimečností a neměnností kultur,

přičemž zcela ignorují sociální, ekonomické či politické faktory. Pomocí kultury se dá dokonce

daný jev vysvětlit i zcela protichůdně – zatímco zprvu mnozí vzdělanci tvrdili, že „…na

konfucianismu založené kultury postrádají atributy nezbytné k úspěšnému rozvinutí a fungování

kapitalismu, dnešní odborníci naopak vysvětlují, že konfucianismus klade důraz právě na ty

základní, pro ekonomický rozvoj důležité prvky“ (Zakaria 1994, s. 125). Koncept Asijských

hodnot proto podle nás pouze zopakoval komunitaristickou kritiku liberální společnosti

v asijském kontextu s cílem pomocí kulturní odlišnosti obhájit jednostranické režimy a vyřešit

vnitřní problémy zkoumaných zemí (viz. Gerstl 2003, s. 7).

Zatímco v Malajsii a Singapuru jde o snahu sjednotit rozdělené společnosti a vytvořit

společnou národní identitu, v Číně jsou asijské hodnoty možnou náhradou komunistické

ideologie, která v situaci existence soukromého kapitálu a členství podnikatelů v KS Číny

přestává plnit svoji roli, takže se k ní strana ani primárně neodkazuje a místo toho uvnitř i vně

strany hájí ideu tržního socialismu zavedenou Teng Siao-pchingem, tradiční hodnoty

(konfucianismus) a nacionalismus, který je přitom do znační míry definován nepřátelstvím

vůči Japonsku, snahou vyřešit tchaj-wanský problém a znormalizovat vztahy s Vietnamem

(Zakaria 2010, s. 106-107). Čína se proto snaží definovat svoji modernitu odlišně od

západního vzoru a hlavně proti Západu, jehož kritika po roce 1989 je interpretována jako

důkaz protičínského spiknutí. Vedení v KS Číny navíc nevěří v aplikovatelnost západního
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společenského modelu na čínské poměry a poukazuje na osud SSSR a bývalé Jugoslávie, kde

politické a ekonomické reformy inspirované neoliberalismem (šoková terapie, rychlá

privatizace) vedly ke konci vícenárodnostních federací (Fürst 2006, s. 115-116 a 119).

V tomto směru slouží po odvržení západního liberalismu singapurský model jako příklad

stability mnohem příhodněji, protože je díky svým charakteristikám – efektivní vláda, vysoký

hospodářský růst, nízká míra korupce a autoritářská vláda jedné strany – důkazem, že i

ekonomicky úspěšná země může zůstat autoritářskou po dlouhou dobu. I proto singapurské

volby v roce 2011 oficiální čínská média interpretovala jako pokračování asijské

modernizační cesty, která zdůrazňuje silnou autoritářskou vládu prostřednictvím dominantní

strany, přestože došlo k výraznému posílení opozice (Ortmann 2011, s. 162-163).
