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 Cíl předkládané práce je dvojí: 1. Provést komparaci zmíněných tří režimů a zařadit je do vhodných

teoretických rámců. 2. Prozkoumat, zda při interpretaci jejich úspěchu obstojí teze o tzv. asijských

hodnotách.

Oba vytyčené cíle práce naplňuje velmi uspokojivě. Pokud jde o asijské hodnoty, autor práce Petr

Klapal odmítá vhodnost tohoto konceptu jako základního interpretačního rámce (Klapal přitom staví

otázku ještě silněji: zda jsou režimy přímo produktem tohoto konceptu, popř. zda na asijských

hodnotách přímo stojí). Namísto asijských hodnot nabízí jiný výčet základních faktorů, ke kterým

dospěl analýzou příslušných režimů: omezování či přinejmenším manipulace voleb (ve smyslu

gerrymandering či malapportionment), ekonomický úspěch a silná konsolidovaná strana stmelená

společným prožitkem boje za nezávislost či revoluce.

Co se týče srovnání jednostranických režimů, autorovo úsilí je podloženo solidní znalostí

relevantních teoretických konceptů, kterým je věnována první kapitola (Huntington, Magaloni,

Sartori, Geddes a další).

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Struktura textu je logická a odpovídá vytyčeným cílům.

Po výše zmíněné teoretické kapitole (číslovaná jako druhá) následuje oddíl zabývající se samostatně

problematikou asijských hodnot a dále pak tři empirické kapitolky věnované zkoumaným zemím:

Malajsii, Singapuru a Číně.

Jedinou výraznější slabinou je jazyková stránka. Autor se nevyvaroval celé řady gramatických chyb,

ač některé překlepy textu dávají osvěžující a nezamýšlený humorný přídech (např. bobování proti

korupci v Číně, str. 61). Čtenář se též dozví, že v Číně se mluví kantorštinou (str.57) a že opoziční

politik v Malajsii si ve vazbě musel protrpět bytí (patrně se tím nemyslí jeho nesnesitelná lehkost).

Píše-li o efektivní veřejné zprávě v Malajsii (s.51), má na mysli výkonné úřednictvo nebo vládní

propagandu?

Jediná závažnější z těchto drobných výtek se týká M. Weinera a Klapalovy dezinterpretace jeho

poznatku o vztahu mezi britskou koloniální minulostí a (ne)demokratičností země. Alespoň v citované

větě (str. 52) Weiner netvrdí nic více a nic méně, než že každá ex-kolonie a (současně) stabilní

demokracie je ex-kolonií britskou. Z toho nelze dovodit, že Weiner tvrdí, že každá bývalá britská má

býti demokracií. Barma, Brunej, Malajsie a Singapur tedy v tomto ohledu nic nevyvracejí. Ostatně

jedna z vůbec nejvíce fascinujících stabilních demokracií světa, která se též nalézá v asijském regionu,

do Weinerova schématu zapadá.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 4. 9. 2012.